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I. Introduction

Space exploration as we know it today would not be possible to achieve without

powerful rockets capable of overcoming the Earth's gravity and reaching significant

speeds, to allow various spacecrafts to travel across the solar system.

If we go back in time into the history, back in 13th century, when the first gunpowder-

powered rockets evolved in medieval China, their creators probably had no idea, how

important their invention is, and how massive impact it will have at the turn of the

millennium.

While these rockets were mostly used as inaccurate long-range military weapons

and fireworks, in the last century with the fast-paced development driven by two world

wars and following space race to the Moon they evolved into heavy and powerful

launchers capable of sending humans into space and unmanned probes across the Solar

system and beyond. It is clear, that the development of spacecraft technology over last

decades greatly contributed to the technology level of today’s civilisation.

9

II. Theory

2.1. Basics

2.1.1. Laws of physics

Rockets are powered by a propulsion device called “rocket engine”. These engines

can vary in size, performance, the type and state of the fuel, but all of them share the

same principle of operation.

Rockets follow the Newton's Third Law of Motion, which states:

"For every action there is an equal and opposite reaction."

This means, that when the rocket engine produces force (thrust) in the direction of the

nozzle, equal force is applied back at rocket in opposite direction.

This is achieved by chemical reaction of the fuel and oxidiser (collectively called

“propellants”) in the combustion chamber of the engine, where they are mixed and

burned at high temperature, forming hot gases which expand rapidly. These gases are

then ejected at high velocity through the nozzle, creating thrust and accelerating the

engine in opposite direction. [1]

Fig. 1 – force diagram for rocket engine [2]

The acceleration of the rocket depends on Newton's Second Law of Motion, which states

that the rate of change of momentum of a body (rocket) is directly proportional to the

force applied – this change in momentum takes place in the direction of the applied

force“.
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This can be mathematically described as:

𝐹 = 𝑚
𝑑𝑣

𝑑𝑡
= 𝑚𝑎

Where:

F = net force applied

m = assumed constant mass of the rocket

dv/dt = change in velocity of the rocket in time

a = acceleration

However, since rockets burn their fuel and therefore are considered to be

variable-mass objects, it is necessary to correctly describe their motion. Correct equation

for rocket behaviour therefore is:

𝐹 = 𝑚(𝑡)
𝑑𝑣

𝑑𝑡
− 𝑢

𝑑𝑚

𝑑𝑡

Where:

m(t) = rocket mass variable in time

u = velocity of ejected mass relative to the rocket

dm/dt = ejected mass in time (mass flow rate)

2.1.2. Specific impulse

The specific impulse Isp represents the thrust per unit propellant “weight” flow rate.

It is an important figure of merit of the performance of any rocket propulsion system, a

concept similar to miles per gallon parameter as applied to automobiles. A higher number

often indicates better performance. The specific impulse is measured in seconds. [3]

2.1.3. Tsiolkovsky equation

The Tsiolkovsky rocket equation, classical rocket equation, or ideal rocket

equation is a mathematical equation that describes the motion of vehicles that follow the

basic principle of a rocket: a device that can apply acceleration to itself using thrust by

expelling part of its mass with high velocity can thereby move due to the conservation of

momentum.
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The equation relates the delta-v (the maximum change of velocity of the rocket if

no other external forces act) to the effective exhaust velocity and the initial and final mass

of a rocket, or other reaction engine. [4]

∆𝑣 = 𝑣𝑒 ln (
𝑚𝑖𝑛𝑖𝑡𝑖𝑎𝑙

𝑚𝑓𝑖𝑛𝑎𝑙
)

2.2. Types of propulsion

Rockets are powered by various types of engines, each having its own advantages

and disadvantages:

 Solid-propellant rockets are chemical rockets where the propellant is burned in a

solid state. Solid-propellant motors are relatively cheap to build, maintain and

operate. They are very reliable and produce significant amount of thrust. The

downside is, once ignited they cannot be shut down and it is not possible to control

their thrust. They also have worse specific impulse than standard liquid propellant

engines.

They are mostly used as first-stage boosters to improve the rocket performance early

in the flight. For example the SRBs of Ariane 5 rocket produce up to 90% of total

thrust at the liftoff.…………………………………………………………………...……..

 Liquid-propellant rockets have liquid fuel and oxidizer stored in separate tanks.

These two ingredients are then fed into the combustion chamber via pumps, where

they burn in a specific mixture ratio. Liquid-propellant engines are quite complex, but

their thrust can be reduced to some extent and they can be shut down at any time

and in some cases even reignited. They utilize wide range of fuels, such as

Hydrogen, Kerosene (RP-1) or Hydrazine. ……………………………………………..

Liquid propellant engines are the most common type of spacecraft propulsion,

therefore they are used in wide variety of applications. .

 Hybrid rockets have stored the solid propellant in the combustion chamber, to

which a second propellant in form of liquid or gas (usually the oxidiser) is added to

start the combustion. Hybrid rockets avoid common disadvantages of solid and liquid

rockets (such as propellant handling and mechanical complexity). However they

come with own problems such as non-optimal mixing of ingredients in different states

of matter. Another disadvantage is, that they have to leave part of solid fuel

unburned, to avoid its disintegration and jamming the nozzle.

https://en.wikipedia.org/wiki/Liquid-propellant_rocket
https://en.wikipedia.org/wiki/Hybrid_rocket
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 Monopropellant rockets use a single chemical as its propellant, which is

decomposed by a catalyst. The most common monopropellant is hydrazine.

Monopropellant engines are simple in concept, but the Isp is significantly worse

compared to liquid engines.

Fig. 2 - NASA's Space Shuttle Endeavour with 2 solid-propellant boosters and 3 RS-25

liquid hydrogen/oxygen engines [5] (On the left) and Virgin Galactic's SpaceShipTwo

with single hydroxyl-terminated polybutadiene (HTPB) hybrid rocket engine [6]

(On the right)

Alternative propulsion systems

Exothermic chemical reaction is not the only way to achieve the spacecraft

propulsion. The energy required can be obtained from external source, like ion engines,

resistojets, or pulsed plasma thrusters.

2.3. Nozzle

With the exception for some experimental projects, all rockets use a de Laval

nozzle (which is also known as convergent-divergent nozzle) - a tube whose cross-section

area decreases in the middle and then expands again. The hot, pressurized gas is

accelerated passing through the throat of the nozzle to a higher supersonic speed in the

axial direction, by converting the heat energy of the flow into kinetic energy. As the gas

travels through the nozzle, its pressure and temperature decrease. Meanwhile the speed

fluently increases from subsonic to sonic at the throat and furthermore to supersonic

speed in the divergent section of the nozzle as seen in Fig. 4. .

https://en.wikipedia.org/wiki/Monopropellant_rocket
https://en.wikipedia.org/wiki/Catalyst
https://en.wikipedia.org/wiki/Hydrazine
https://en.wikipedia.org/wiki/Gas
https://en.wikipedia.org/wiki/Supersonic
https://en.wikipedia.org/wiki/Kinetic_energy
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In the ideal case of maximal efficiency, the gas pressure at the exit of the nozzle equals

the ambient pressure. (see Fig. 1 and Fig. 3)

Fig. 3 - Example of de Laval nozzle, showing the flow velocity increasing from green to

red in the direction of flow [7]

Fig. 4 - Diagram of a De Laval nozzle [8]

where:

v = flow velocity

T = temperature

p = pressure

The linear velocity of the exhaust gases exiting the nozzle can be calculated using the

following equation:

𝑣𝑒 = √
𝑇𝑅

𝑀
·

2𝛾

𝛾 − 1
· [1 − (

𝑝𝑒

𝑝
)

𝛾−1
𝛾

]

Eq. 1 – gas velocity
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Where:

𝑣𝑒 = exhaust velocity at the nozzle exit

T = absolute temperature of inlet gas

R = universal gas law constant (8314.5 J/kmol·K)

M = molecular mass of the gas

γ = 𝑐𝑝/𝑐𝑣 = isentropic expansion factor

𝑐𝑝 = specific heat of the gas at constant pressure

𝑐𝑣 = specific heat of the gas at constant volume

𝑝𝑒 = absolute pressure of the exhaust gas at the exit of the nozzle

p = absolute pressure of the inlet gas

The nozzle shape and size is very important, as it directly affects the efficiency. Bell-

shaped nozzles are the most common as they can be shorter and lighter than simple

cone-shaped ones. They are slightly more efficient as well (approximately 1%

difference). However they are more complex, harder to manufacture and therefore cost

more.

Apart from these two examples, there are advanced nozzle designs such as

aerospike or stepped (dual-bell) nozzles. These bring new advantages and challenges,

but aren’t widely used.

 under-expanded (exit pressure is greater than ambient

pressure)

 perfectly expanded (exit pressure equals ambient

pressure)

 over-expanded (exit pressure is smaller than ambient

pressure)


[…]


(in no particular order)

3.6.1.1. Retaining rings

Fig. 30 – Retaining rings

These two rings were placed on each end of the motor to keep it together. They were

not in direct contact with the heat and did not suffer any mechanical nor cosmetic

damage.

Verdict: Perfect condition, suitable for reuse.
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3.6.1.2. Cover

Fig. 32 – Cover

The aluminium cover, which was placed at the end of combustion chamber, opposite to

the nozzle. Was protected from the intense heat by several layers of paper and printed

plastics. Few scratches were caused by tools during assembly/disassembly.

Verdict: Nearly perfect condition, suitable for reuse.

3.6.1.3. Nozzle

Fig. 33 – Nozzle

The most stressed part of the motor, it was expected to sustain significant damage from

the heat and gas particles at high velocity. Surprisingly, the nozzle survived with only

cosmetic damages (dark stain at the throat section and few tiny scratches from tools

used during disassembly). Even more surprisingly, there was no measurable nozzle

erosion at all!

Verdict: Nearly perfect condition, suitable for reuse.
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3.6.1.4. Inhibitors

Fig 34. – Inhibitors

These two propellant grain inhibitors made from PVC pipe were also expected to receive

a lot of damage. Despite high pressure and temperature inside the combustion chamber

they survived the test in a very good shape. They contained a lot of cinder, but after quick

cleaning no significant damage was noticeable. However, an interesting phenomena was

observed during the measurement - both inhibitors were slightly shrunk (the outer

diameter of the pipe was reduced by almost half a millimetre).

I assume this is the result of the extreme thermal cycle they were exposed to.

Verdict: Very good condition, however not suitable for reuse due to altered proportions.

3.6.1.5. Combustion chamber stopper

Fig. 35 – Combustion chamber stopper

This 3D-printed stopper placed at the end of the combustion chamber was the last part

in direct contact with the combustion process. While the nozzle and inhibitors sustained

minimal damages, the stopper on the other hand was totally devastated. While totally
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burned up and partially melted, it did exactly what it was supposed to do – to keep the

extreme temperature away from aluminium parts.

Interesting thing to notice is the melted spot in the middle. Its size, shape and position

corresponds with the central channel of the fuel grain and it is clear, that the stress in

this particular spot was massive and could possibly lead to structural failure of the motor.

In fact, there even is a small hole through whole part in this place – luckily the cinder

from the combustion process clogged the area soon enough and protected it from the

heat and possibly even bigger damage.

Verdict: Extremely damaged, absolutely not suitable for reuse. Design change is

advised.

3.6.1.6. Sealing rings

Fig. 36 – Sealing rings

These two rings on both ends of the motor were used to minimise the leaking of hot

gases through gaps between the nozzle/cover and the aluminium casing. They did

sustain little permanent deformation from the storage in assembled motor and small

chunks of rubber were cut away during disassembly (sharp edges of grooves acted like

scissors when parts were pulled apart).

Verdict: Small damages from the disassembly process. Reuse is not recommended.
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3.6.1.7. Motor casing

Fig. 37 – Motor casing

This aluminium casing was the base part of the project, as it held everything together.

After disassembly no major mechanical damage was registered, few scratches were

made by tools during disassembly.

Verdict: Nearly perfect condition, suitable for reuse.

3.6.1.8. Distance papers

Fig. 38 – Distance papers

This set of circular papers was used to fill the small gap between the cover and the

stopper to fix all parts in place (otherwise they would be able to travel across the casing

tube). While they were in direct contact with the stopper which was destroyed by the

combustion process, these papers were left completely unharmed.

Verdict: No damage taken, suitable for reuse.
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3.7. Conclusion

Based on the results of the measurements we can say that the motor performed rather

well.

Both thrust and total impulse were slightly worse than their calculated expectations, but

that is understandable as those were theoretically perfect results supported with several

simplifying assumptions. The burn time was significantly longer than expected, mainly

due to slower burn rate of the propellant.

Considering the results reusability-wise, the motor is well suitable for repeated use. All

aluminium and stainless steel parts suffered no major damage while the cost of the

propellant and single-use parts is in units of USD per launch.

Speaking of reusability, the lack of nozzle erosion completely blew out my mind. Could

be possibly by high quality material used in the nozzle and smaller mass flow during the

burn.

3.8. Data summary

Peak thrust 75 N

Total impulse 120 Ns

Total burn time 2,1 s

Tab. 1 – Data summary
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Nomenclature

F = force [N]

m = mass [kg]

g = standard gravitational constant [9,81 𝑚/𝑠2]

T = temperature [K]

a = acceleration [𝑚/𝑠2]

u; v = velocity [m/s]

𝐼𝑠𝑝 = specific impulse [s]

t = time [s]

p = pressure [Pa]

R = universal gas law constant [8314,5 J/kmol·K]

γ = isentropic expansion factor [-]

𝑐𝑝 = specific heat of the gas at constant pressure [J/kg·K]

𝑐𝑣 = specific heat of the gas at constant volume [J/kg·K]

D; d = diameter [mm]

L = length [mm]

n = quantity [-]

ρ = density [𝑘𝑔/𝑚3]

A; S = area [𝑚2]

o = perimeter [mm]

k = ratio of specific heats; safety factor [-]

r = radius [mm]

σ = normal stress [Pa]

𝜏 = shear stress [Pa]
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Abbreviations

NASA = National Aeronautics and Space Administration

ESA = European Space Agency

SpaceX = Space Exploration Technologies Corporation

SRB = solid rocket booster

RP-1 = kerosene (rocket propellant-1; redefined petroleum-1)

LOX = liquid oxygen

HTPB = hydroxyl-terminated polybutadiene monomer

BATES = ballistic test and evaluation system

ANCP = ammonium nitrate composite propellant

APCP = ammonium perchlorate composite propellant

PVC = polyvinyl chloride

CAD = computer aided design

KNO3 = potassium nitrate

CTU = Czech Technical University in Prague

USD = United States dollar
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