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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh a charakterizace malého motoru na tuhé pohonné látky
Jméno autora: Michal Málek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (12122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Samo zadání neurčuje, zda je nutná fyzická realizace motoru, hodnotím jej tedy jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno

Práce splňuje zadání a v praktické části jde i vysoko nad rámec jeho prostého splnění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor práce byl aktivní s velkým předstihem a práci věnoval úsilí a nadšení. Velmi dobře kombinoval samostatnou práci a
průběžné konzultace nejen s vedoucím.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň práce je dobrá. V práci se sice vyskytují různé nepřesnosti, ale neubírá to srozumitelnosti textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

S přihlédnutím k tomu, že autor si dobrovolně vybral vypracování práce v anglickém jazyce, práce obsahuje jen malé
množství drobných formálních chyb (např. zápis čísel), bez vlivu na celkové vyznění.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Zadání nevyžadovalo příliš mnoho zdrojů, spíše praktickou práci s nimi. I když je vklad autora zřetelný, rešeršní část by
snesla častější odkazování.

Další komentáře a hodnocení

Autor vykázal nevšední zápal pro práci a výsledek tomu odpovídá. V rozměru bakalářské práce dospět od konceptu přes
návrh, výrobu a testy komponent až k testu celého raketového motoru na tuhé pohonné látky považuji za zřetelně
nadstandardní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přístup studenta k práci, jeho schopnost absorbovat dostatek teorie a know-how i prokázaná experimentální
zručnost jsou ukázkové. Spolu s celkovým výsledkem (funkční a otestovaný raketový motor) to plně kompenzuje
různé menší dílčí nedostatky práce. Autor naplnil optimistickou verzi mého očekávání.

Předloženou závěrečnou práci tedy v souhrnu hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.8.2019 Podpis: Jaroslav Kousal